Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVONº 04 12024

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. Jair Messias Bolsonaro, dando
outras providências.

Autoria: Vereador Felipe Corá.

Paulo Monaro, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d'Oeste e pelo Art. 12, |, “e”, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao Sr. Jair Messias Bolsonaro.

$ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-

Legislativo.

$ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Felipe Corá.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com O

agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2.024.

(|)
obopr Coco
FELIPE CORÁ

-vereador-

CAMARA MUNICIPAL DE|
S. BARBARA DOESTE

DATA: 27/02/2024 Pa:
HORA: 10:40 Um:
Projeto de Decreto Legislativo Nº 1/2024
Autoria: FELIPE CORA

Assunto: Dispõe sobre a concessão de
Título Honorífico de Cidadão
Barbarense ao Sr. Jair Messias

Chave: 30A3A

PROTOCOLO

01338/2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
38

/2
02

4
27

/0
2/

20
24

 1
0:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 3

64
S

-5
0U

3-
63

4P
-B

0D
M

Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste
“Palácio 15 de Junho”
BIBLIOGRAFIA

JAIR MESSIAS BOLSONARO

Jair Messias Bolsonaro nasceu no município de Glicério, no interior do estado de
São Paulo, em 21 de março de 1955. Filho de Percy Geraldo Bolsonaro e Olinda
Bonturi, ambos descendentes de famílias italianas.

Jair Bolsonaro é militar da reserva do Exército Brasileiro. Começou sua carreira
militar no município fluminense de Resende após formar-se na Academia Militar

das Agulhas Negras.

Posteriormente, serviu nos grupos de artilharia de campanha e paraquedismo do

Exército Brasileiro.

Em 1988 concorreu à Câmara Municipal do Rio de Janeiro, sendo eleito vereador
como membro do Partido Democrata Cristão (PDC).

Em 1990, Bolsonaro foi eleito Deputado Federal, cargo para o qual fora reeleito
seis vezes. Durante 27 anos como congressista, ficou conhecido por seu

conservadorismo social.

Foi o 38º Presidente do Brasil, para O mandato de 2019 a 2022, com 55,13% dos

votos.

Como Chefe do Poder Executivo Federal, fez o Brasil avançar no desenvolvimento
da Nação, onde destacamos as seguintes obras e conquistas: água em
abundância para o Nordeste, por meio da conclusão das obras de transposiçãodo
Rio São Francisco; Aumento do valor do Programa Social Auxílio para R$ 600,00
reais com 13º salário para as famílias em caráter de vulnerabilidade social,
privatizações de portos e aeroportos atraindo investimento privado e fomentando a
economia; PIX — sistema de transferência monetária instantâneo e de pagamento
eletrônico instantâneo em real brasileiro, oferecido pelo Banco Central do Brasil a

pessoas físicase jurídicas, que funciona 24 horas, ininterruptamente, sendo o mais
recente meio de pagamento do Sistema de Pagamentos Brasileiro; ultrapassou a
marca de 400.000 documentos de titulação fundiária emitidos pelo Incra para

famílias assentadas; dentre outras;

Em Santa Bárbara d'Oeste recebeu nas eleições de 2022 do eleitor barbarense
73.567 votos. Diante das notórias contribuições realizadas pelo Sr. Jair Messias
Bolsonaro ao País e consequentemente ao município de Santa Bárbara d'Oeste, é

mais do que merecedor desta homenagem.

eea
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
38

/2
02

4
27

/0
2/

20
24

 1
0:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 3

64
S

-5
0U

3-
63

4P
-B

0D
M

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de fevereiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=364S50U3634PB0DM, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 364S-50U3-634P-B0DM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

13
38

/2
02

4
27

/0
2/

20
24

 1
0:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 3

64
S

-5
0U

3-
63

4P
-B

0D
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=364S50U3634PB0DM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 364S50U3634PB0DM
		2024-07-02T12:08:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura